rum debet intelligi secundum ius civile, a quo recepit auctoritatem, & ideo ista duo requiruntur copulatiue, ut pena committatur, secus si ellet constitutio Episcopi, quia iusticeret alterum praedictorum, quod menti tenendum esse dicit Iacobus. Ibidem. Giach.

Sed quero. Adde, qua pena plectatur sacrilegij, illi praertim, qui uirginis Deo dicatas uolant, per Iacob. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. cent. 4. caf. 389. Giach.

Sed quero, qua sit pena sacrilegij. Adde ¶ uidentum Menoch. de arbit. cal. 389. ubi multum diffusè tractauit, qua pena sacrilegij puniatur, & ibi nu. 15. dicit, quod hodie de iure civili offendens clericos incurrit penam mortis, ex auth sed nouo iure, C. de episc. & cler. quatuor tamen con currentib. Primo, quod sit clericus, Secundo, q celebrentur diuina, Tertio, quod sit in Ecclesia, Quarto, quod diuinum officium perturbetur: alioquin altero ex his quatuor deficiente, pena solum erit exilij, & hoc secundum Bald. in d. auth. Sed nouo iure, & de sacrilegio pena varia habetur per Luc. de Pen. in l. 2. nu. 2. C. vt dignit. ordo ser. lib. 12. & per Ludou. Peguer. in q. crim. in c. 24. ubi contra D. Clarum tenet, quod crimen sacrilegij, quando sacrum de sacro tollitur, regulariter pena mortis ¶ puniri debet, & non arbitraria, & qua pena de iure Regni Neap. puniatur, Foller. in pract. cri. in frag. in tit. de sacrilegij, num. 47. & Fab. de Montel. in prax. arb. par. 3. nu. 5. 8.

¶ Item adde, quod si fur res furatas exponat uenales prope aliquod cemeteryum, quod ratione mutationis territorij dicitur sacrilegus, & ¶ ideo confugiens ad Ecclesiam potest extrahi, secundum Bernard. de Landr. in addit. ad Angel. Arret. in uers. & uestem caelestem, uers. quero, quid si fur; ubi allegat Specul. & Castrens. ita tenentes. Baiar.

b Secundum ius civile. Hic nota unum, quod dicit eleganter Baldus in dicta lege si mundum, Codice de furtis, & seru. corru. quod si statutum conditum a laicis, puta ab aliqua communitate, faciat mentionem de pena sacrilegij, tale statutum

officia aequiparantur, per clem. 1. §. in. ubi glo. & Car. de reliq. & ven. Sanct. inter qua non numerantur, neque diuina officia cenentur horae canon. per glo. in clem. 1. de celebr. Miss.

¶ Item adde, quod si percussio fieret in clericum turbatorem diuina officia, tunc non committeretur sacrilegium, ut est text. in cap. ueniens, & ibi Abb. de sentent. excommuni. cat. A. rch. in c. in loco benedictionis §. q. 4. Folle. in pract. crimin. canon. c. 17. nu. 44.

¶ Item adde, quod pena sacrilegij non confunditur cum pena delicti de uulnere; sed uulnerans in Ecclesia est condemnandus in penam sacrilegij, & in penam uulneris, secundum Bart. in l. Senatus, ff. de accusat. Et quibus penis sacrilegij crimen puniatur, uide etiam Folle. in pract. crimin. canon. capit. 17. Baiard.

d De iure civili. Menoch. de arbit. caf. 389. Corad. tit. de sacrileg. & Farin. q. 62. n. 166. 168. vol. 4. Ros.

Sed pone quod per diuina statutum. Adde, quod idem tenuit Mazzol. in conf. 26. num. 11. ubi ipse attestatur etiam de communi, & ¶ statutum imponens penam furanti, comprehendit etiam sacrilegium, uide licet fur um rei sacrae, ne scilicet minori pena puniatur sacrilegium, Glo. & Bald. in l. si nondum, C. de furt. uersic. sed ad quid sacrilegij, & Alex. in add. ad Bar. in l. de his 17. C. eo. it. de ¶ interpret. statut. de sacrileg. loquentium, vi. Decian. in tract. cri. lib. 6. c. 38. to. 2. ¶ & quod statutum de furto comprehendat sacrilegij, tenuit Franch. in decif. 315. nu. 7. ubi attestatur, quod ita in Regno Neapol. obseruatur. Baiar.

Sed pone, quod per aliquid statutum imponatur pena pro sacrilegio: nunquid tale statutum erit intelligendum de sacrilegio secundum ius canonicum, an autem de sacrilegio secundum ius civile? Respon. Aut statutum est conditum a laicis: & intelligitur de sacrilegio secundum ius civile; Aut est conditum ab Ecclesiasticis: & intelligitur secundum ius Canonicum. Et haec est communis opin. ut dicit Bos. in tit. de sacrileg. nu. 5.

S. SIMONIA.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Simonia quid sit.
- 2 Et an precib. & gratia contrahatur prope simonia, ibid.
- 3 Recipere aliquid pro labore pro sacramento ministrando an sit simonia.
- 4 Et an pro concessione licentia docendi.
- 5 Et an pro habendo officio liceat aliquid dare.
- 6 Papa an dicatur committere simoniam.
- 7 Simonia an dicatur committi in curia Romana.
- 8 Simonia est crimen merè ecclesiasticum.
- 9 Simonia pena que sit.
- 10 Et an notorius simoniacus sit ipso iure suspensus ab officio.
- 11 Et an clericus simoniacus amittat beneficium.
- 12 Simonia est de criminibus exceptis.
- 13 Et an in hoc crimine sufficiat probatio per coniecturas.

Ex Additionibus.

- 1 Simonia quid sit, vnde dicta, & in quibus contrahatur, remissive.
- 2 Simonia quibus modis committatur, & an precibus, vel gratia, remissive.
- 3 Simonia quibus contractibus, vel pactis inducatur, remissive.
- 4 Simonia mentalis qualiter contrahatur, & tollatur, remissive, num. eod.
- 5 Simonia quomodo eximitur, & in quibus casibus non contrahatur, remissive.
- 6 Et an ex consuetudine, necessitate, vel penitentia excusetur, remissive, num. eod.

A D D I T I O N E S.

Ad §. Simonia.

Simoniam. Vide Decian. tom. 1. crim. lib. 4. cap. 26. num. 5. Vigellium metodo iur. lib. 1. cap. 13. de simonia, Farinac. d. vol. 5. q. 124. nu. 111. vbi de mentali. Ros. Simonia est studiosa.]

Adde quod aliam ponit diffinitionem Decian. in tract. crim. tom. 1. libr. 5. cap. 77. vbi dicit, hanc diffinitionem comprehendere simoniam solam mentalem, & in animo consistentem, neq; ad actum deductam, cum dicat, quod est studiosa voluntas; & ibi etiam late habetur, vnde dicta sit simonia; & in cap. 79. multum diffuse tractatur, quæ sunt spiritualia, pro quibus, contrahatur simonia; & in cap. 80. quæ dicantur annexa spiritualibus. Baiard.

Et dixi emendi. Adde quibus modis committatur simonia, & an precibus, & gratia fiat, Rodoa. in tract. de simo. per totum, & magis distinctè Nauar. in suo Manuali confess. cap. 23. de simo. a numer. 99. vsque ad num. 112. & late etiam per Decian. in d. tract. libr. 5. cap. 82. habetur, quibus contractibus, vel pactis inducatur; & in cap. 83. quomodo simonia mentalis contrahatur, quomodo tollatur, & in cap. 84. latissime, que requiratur, et eximitur simonia; & in quibus casibus non contrahatur, & quid dari possit; & an, & quando consuetudo excuset, & an necessitas, & an penitentia; & quomodo probetur simonia, latissime per Mascar. de proba. concl. 1505. & 1305.

§. SIMONIA.

Simoniam est studiosa voluntas, siue cupiditas, siue virtutum emendandi aliquid spirituale, vel spirituali annexum. Ita definit Gloss. & Doctor. communiter, vt dicit Ana. in rub. de simonia, numer. 2. & potest poni exemplum in casu, in quo consiluit Alexand. de Neuo conf. 64. & Bertrand. consil. 251. lib. 6. & Alciat. consil.

- 1 tur, remissive, num. eod.
- 2 Simonia qualiter probetur, remissive.
- 3 Simonia pretium applicatur Ecclesie, cui sit iniuria.
- 4 Simonia mentalis non obligat ad restitutionem.
- 5 Simonia conuentionalis non tollitur penitentia, sicut & mentalis.
- 6 Simonia non committitur corrumpeudo testem, vel Iudicem in causa temporalis.
- 7 Simonia est dare aliquid Prædicatori ultra alimenta.
- 8 Et pro habendo officio in statu Ecclesiastico non licet aliquid tribuere.
- 9 Et quomodo iurent officiales eiusdem statutus.
- 10 Et quid in Regno Neapol.
- 11 Simonia an possit committi a Papa, & in quibus, remissive.
- 12 Et quid de Regibus, aut Principibus præstantibus consensu in electione.
- 13 Simoniaci qui sint, remissive, nu. eod.
- 14 Simonia non contrahitur in beneficiis accedente Papa consensu, secus de simonia a iure diuino inducta.
- 15 Simonia pena, remissive.
- 16 Simoniaci, vel mediatores in ordine, aut beneficio ipso facto excommunicati a Pontifice duntaxat absoluntur.
- 17 Simonia æquiparatur hæresi, & crimini læsæ Maiestatis.
- 18 Simonia post sententiam non recipit appellationem.
- 19 Simonia duo specialia.
- 20 Simonia quibus coniecturis detegatur, remissive.
- 21 Simonia an presumatur ex munere dato concedendi beneficium, vel aliud spirituale, remissive, num. eod.
- 22 Simonia processus qualiter sit formandus, remissive.
- 23 Index ecclesiasticus cupiens sportulas committit simoniam & quid in laico.

Item adde, quod datum per simoniam applicabitur illi Ecclesie, cui per talem donationem facta est iniuria, Bartol. in auth. quomodo oport. episcop. §. & hanc, vel pauperibus cum illud datum non sit restituendum emptori, nec venditori in detractionem culpe eorum; sic enim pecuniam datam Iudæ a Iudæis, nec Iudæ retinuerunt, nec Iudæ remansit, sed fuit data in cimiterium pauperum, cap. si quis, 1. quæst. 3. & ibi Præpos.

2. Natta consil. 299. Dec. consil. 118. Et dixi emendi, & vendendi, quia vera Simonia nunquam committitur nisi concurrat exactio, vel promissio. Illa verò que precibus, & gratia fit, non est proprie simonia, nisi preces fiat illa mente, & intentione, vt notoriè indignus præferatur digno. Et ita communiter Doctores tenent, vt dicit Gomes. super regulas canon. de triennali possessione, quæst. 12.

Quæro nunquid sit simonia recipere aliquid pro labore pro sacramento ministrando. Item adde quod dans pecuniam Iudici, vel testis, corrumpeudo, non committit simoniam, si causa est merè temporalis, Host. in cap. tua nos de simon. quem ibi numer. 12. refert, & sequitur Socin. punitur tamen, vt simoniacus, etiam quod iustitiam foneat Gloss. in cap. vendentes, 1. quæst. 3. Abb. in cap. cum ab omni de vita, & honest. cler. & Fely. in conf. 48. num. 2. Baiard.

Quæst. 12.) Et vide Crau. conf. 122. nu. 9. Giach. Quæro nunquid sit simonia. Adde, quod si aliquid ultra alimenta Prædicatori daretur pro predicationibus esset simonia, vt est communis opin. per Rip. in 1. respon. de consuet. nu. 45. Innoc. & alij communiter in c. cum voluntate, de sent. excomm. Baiard.

Præ-

Præterea quæro nunquid pro habendo. Adde quod in statu Ecclesiastico adest constitutio Pij Quinti, de qua in Bullario fol. 1157. constit. 50. contra ambientes, & pretio, vel promissione impetrantes officia iurisdictionis, administrationem habentia, quæ ligat etiam mandatores; & quibus penis ambientes officia puniantur Menoc. de arbit. iud. lib. 2. cent. 5. casu 401. cū seq. Baiard.

Tenenturque officiales. Adde, quod in statu Ecclesiastico tale iuramentum nõ præstat ab Officialibus, qui tantummodo iurant in manibus Illustriss. Cardin. Camerarij de fideliter seruiedo, & de non accedendo aliquid genus muneris, præter eulentia, & poculentia, quæ triduo costimari possunt, iuxta formam iuris communis.

Item adde, quod in Regno Neapolit. ad sunt similes constitutiones, capitula, & pragmaticæ contra obtinentes pretio, vel promissione, officia; & ibi præstat ab officialibus sacramentum sub hac forma tradita per Pragmat. Caroli Quinti Imper. incip. Et quia sæpenumero in titul. de official. quæ est Pragmat. 4. scilicet, quod per se, vel per alium, sub spe, & occasione habendi huiusmodi officium, non dedit aliquid, nec inreudit aliquid dare, nec aliquis per se, nec promissit Iustitario alicui, alijue officiali, vel alicui pro ipso, vel vxori, nec alteri personæ sub colore mutui, vel sub colore fraudis, durante officio, nec eo finito, occasione promissionis prædictæ ratione officij obtinendi, & quilibet officialis præfatum iuramentum in præsentia decem testium recipere tenetur, sed vana fuit huiusmodi prouisiõ Caroli Quinti, quia licet tale iuramentum præfetur, tamen non seruatur. Baiard.

Quæro etiam, nunquid Papa. Adde videntur Decian. in tract. crim. tomo primo, libro 5. cap. 78. vbi late, & qualiter Papa possit committere simoniam, & in quibus

simoniam. Respon. aliqui dicunt, quod sic, quando recipit aliquid pro collatione alicuius beneficii habentis administrationem ordinis, vel excusationem clauium. Et hanc dicit esse communem opin. Fel. in c. 1. n. 2. de simon. Aliqui distinguunt, & aut loquuntur de simonia, quæ est prohibita solummodo de iure positio, prout est vendere beneficia, & huiusmodi, & non dicitur Papa committere simoniam, cū sit ipse supra omne ius positio. Aut loquuntur in simonia, quæ etiam est de iure diuino prohibita, prout est vendere sacramenta: & in hac vtrique etiã. Papa dicitur simoniam committere. Et hanc dist. dicit esse communem Ana. in d. c. 1. post nu. 7. quæ mihi etiam magis placet.

Itẽ quæro, nunquid crimen simonia habeat locum in curia Rom. Resp. q. nõ. Et hanc dicit esse communem opin. Fel. in c. cū venissent, de iud. prout illi refert Apostil. ad Abb. in rep. cap. axirpanda, §. qui per eum, qui cupit prodesse, sed nõ præesse; Illa verò, quæ fit clam, reprobatur. Et hæc est communis opinio, vt dicit Ana. in cap. 1. numer. 4. de simon. Quod intellige, modo talis oblatio fiat principi: in eo enim cessat crimen ambitus: sed si fiat alteri, tunc nõ modo dantes, aut offerentes aliquid pro officijs, sed etiam ea petentes puniuntur pena infamie, & centum aureorũ ut est tex. in l. vni. ff. ad l. Iul. de ambitu, licet in practica male obseruetur. Tenetur officialis in principio officij iurare, quod non dederunt, neque dabunt, nec promiserunt, aut promittent aliquid pro ipso officio. Et licet Boss. in titul. de ambiosis, numer. 6. dicat, quod hoc iuramentum nõ seruatur apud nos; Ego tamen semper vidi obseruari, quod omnes admittendi ad officia id iurant in manibus Præsidis Senatus. Et de hac obseruantia facta etiam fuit fides in scriptis per Seminatũ 16. Iulij 1554. P. N. Quæro etiam, nunquid Papa dicatur committere

Hoc crimen est merè ecclesiasticum: & ideo iudex secularis nõ potest aliquo modo de se de eo introumittere, nec cognoscere. ita sentit Gl. in c. cum sit generale, in gl. fin. de foro compet. quam sequuntur communiter Doct. vt dicit Ana. in loco præall. nu. 9. Sed Quæro, quæ sit pena simonia. Respond. quod in primis Notorius simoniacus in ordine est ipso iure suspensus ab officio, & est communis opi. vt dicit Abbas in cap. cum non liceat, nu. 4. de præscript.

Itẽ clericus simoniacus priuatur beneficio c. in sinuatũ, de simo. Scias tamẽ, q. propter conditiones, & pactiones illicitas, modo non cõtineant veram, & puram simoniam, dato q. saperent speciè simonia, nõ est quis beneficio priuatus. Et est communis opi. vt attestatur Paris. conf. 29. lib. 4. Scias autem, quod simonia est ex criminibus exce-

beneficijs, & an pro Papa tu, & Jan Reges, & Principes consentium in alicuius electione præstante in simoniam, incidant, & ibi, qui possint esse simoniaci. Baiard.

Sed certè caueant. Adde, quod simonia nõ est vbicumque pactio omnis in beneficiis libet consentium Papæ, vt est communis opinio. Bologn. consil. 19. nu. 35. nã Papæ auctoritas excusat a simonia de iure positio inducta, non autem iure diuino, ut per Decian. in tract. crim. tom. 1. lib. 5. c. 84. nu. 9. Baiard.

Sed quæro, quæ sit pena. Adde, quod in Pract. crimin. Canon. capitulo 18 numero 50 plenè tractat, quæ pena simoniaco imponenda, & Diaz. in pract. sua crimin. canon. in c. 85. & latissime per Decian. in tract. crimi. to. 1. lib. 5. c. 87.

Item adde, quod omnes simoniaci, quacumque præfulgeant dignitate, & etiam mediatores, qui simoniam commiserunt, tam in dando, quam in recipiendo in ordine, aut beneficio tantum, siue in Curia, siue extra, siue ipso facto excommunicati, vt per extrauagan. Pauli Secundi, & per aliã extrauagan. Sixti. incip. Et si dominici gregis, requiritur Papalis absolutio ita habetur per summ. Ar. milla. in titul. de excommunic. cap. 59. fol. 480. Baiard.

Scias autem, quod simonia. Adde, quod istud delictum simonia, æquiparatur Hæresi, & Crimini læsæ Maiestatis,